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1  pôdnE pomery a kvalita pôdy

Celková výmera katastrálnych území Oravského Podzámku a pričlenených častí je 3528,36 ha, z čoho najväčšiu časť 2252,35 ha (63,84 %) zaberajú lesy. Poľnohospodárska pôda zaberá 944,68 ha, t.j. 26,77 %. Z poľnohospodárskej pôdy sú najviac zastúpené trvalé trávne porasty – 835,17 ha (23,67 %), ornej pôdy je 95,02 ha (2,69 %), záhrad je 14,49 ha (0,41 %). 


Produkčný potenciál pôd je stredne nízky až veľmi nízky, ovplyvnený nepriaznivými klimatickými podmienkami, najmä vo vyšších polohách. 

Štruktúra pôdy podľa kultúr v jednotlivých katastrálnych územiach (november 2 000) – výmera v ha

	Katastrálne 

územie


	Poľnohospodárska pôda
	Nepoľnohospodárska pôda
	Spolu

	
	orná pôda
	záhrady
	TTP
	Spolu
	les
	vodné plochy
	zast. plochy
	ostatné plochy
	Spolu
	

	Oravský Podzámok
	51,81
	8,07
	264,64
	324,53
	2071,63
	38,49
	99,01
	59,89
	2269,02
	2593,55

	Dolná Lehota
	43,21
	6,42
	570,52


	620,15
	180,72
	17,11
	19,78
	97,04
	314,65
	934,81

	Spolu


	95,02
	14,49
	835,17
	944,68
	2252,35
	55,60
	118,79
	156,93
	2583,67
	3528,35


Podstatnú časť poľnohospodárskej pôdy tvoria podhorské lúky a pasienky. Orné pôdy sú zastúpené najmä na naplaveninách rieky Oravy, patria medzi najproduktívnejšie na Orave. Podstatnú časť poľnohospodárskej pôdy v riešenom území obhospodaruje Podielnické družstvo Horná Lehota, menšiu časť pozemkov PD Hruštín a súkromní vlastníci.

Pôdy s vykonanými hydromelioračnými opatreniami sa v riešených katastrálnych územiach nenachádzajú. 

Z hľadiska bonitovaných pôdnoekologických jednotiek sa v katastrálnom území Oravského Podzámku a Dolnej Lehoty vyskytujú poľnohospodárske pôdy, zaradené z hľadiska kvality do :

5. skupiny – 
0805001, 0806001, 0806005, 0806045, 

7. skupiny – 
0863412, 0963442, 0963515, 0970213, 0971442, 0987243, 1064413, 1066545, 

8. skupiny – 
0887422, 0887443, 0987443, 

9. skupiny –
0882672, 0982673, 0982682, 0982683, 0982685, 0982883, 0982885, 0992683, 1000891, 1078261, 1082672, 1082673, 1082681, 1082682, 1082683, 1082781, 1082782, 1082785, 1082873, 1082882, 1082883, 1082885, 1082985, 1092682. 

Najviac sú zastúpené pôdy 9. skupiny.

V zmysle zákona č. 220/ 2004 Z.z. o ochrane a využívaní  poľnohospodárskej pôdy je chránená poľnohospodárska pôda, zaradená podľa kódu bonitovanej pôdno-ekologickej jednotky do prvej až štvrtej kvalitatívnej skupiny. V riešenom území sa chránená pôda nevyskytuje. 
· Pôdne vlastnosti  

Riešené územie patrí do klimatických regiónov mierne chladného a mierne vlhkého, chledného a vlhkého, veľmi chladného a vlhkého. Pôdy v riešenom území sú  prevažne kambizeme, ľahké, stredne ťažké až ťažké a rendziny typické, rendziny kambizemné stredne ťažké až ťažké vo vyšších polohách, na náplavách pri rieke Orave fluvizeme typické ľahké až stredne ťažké. Obmedzene sa vyskytujú aj podzoly ľahké, gleje ťažké až veľmi ťažké, soločanky a slance. Hĺbka pôd je od hlbokých a stredne hlbokých v nižších polohách po plytké vo vyšších polohách.

V zmysle Metodického pokynu Ministerstva pôdohospodárstva č.8355/2000 – 620 zo dňa 28.12.2000 je možné pre účely štandardnej bytovej výstavby rozšíriť zastavané územie obce k 1.1.1990. Metodický pokyn  určuje pravidlá a postup pre rozšírenie, návrh na rozšírenie musí byť zhodnotený na podklade schváleného územného plánu obce.

· Zdôvodnenie urbanistického riešenia z hľadiska uplatnenia zásad ochrany poľnohospodárskej pôdy


Pre návrh urbanistickej koncepcie a priestorovej optimalizácie územia boli stanovené zásady, zohľadňujúce :

· historicko-vývojové koncepcie rozvoja obce a potreby nadviazania na jeho prirodzenú vývojovú kontinuitu, funkčné a kompozičné predpoklady 

· dané a nemenné prírodné limity

· ekologické podmienky a požiadavky stabilizácie územia, zachovania diverzity a rozmanitosti prírodného prostredia

· technické limity a obmedzenia

· vytvorenie predpokladov pre rozvoj obce a jeho priestorovú optimalizáciu.

V súlade s celkovou koncepciou rozvoja obce boli rozvojové plochy situované na voľné nezastavané pozemky, priamo nadväzujúce na súčasné zastavané územie a vybudovanú technickú infraštruktúru.  Súčasné zastavané územie  obce poskytuje len obmedzené možnosti novej výstavby. 

Návrhom nie je dotknutá pôda prvej až štvrtej kvalitatívnej skupiny (nevyskytuje sa v riešenom území). 

Pri urbanistickom riešení nových lokalít pre výstavbu boli rešpektované zásady ochrany podľa § 12 zákona č. 220/ 2004 Z.z. – nenarušovať ucelenosť honov a nesťažovať obhospodarovanie poľnohospodárskej pôdy nevhodným situovaním stavieb, jej delením a drobením alebo vytváraním častí nevhodných na obhospodarovanie poľnohospodárskymi mechanizmami. V návrhu sú riešené prístupy a poľné cesty na poľnohospodársku pôdu mimo zastavaného územia obce. 

· Vyhodnotenie záberov poľnohospodárskej pôdy
Navrhované využitie, výmera, druh poľnohospodárskeho pozemku, BPEJ sú pre jednotlivé lokality záberu zdokumentované v tabuľkovej časti.

Projekt pozemkových úprav doteraz nebol pre riešené katastrálne územie spracovaný.

Pri pozemkoch rodinných domov je vyčíslená celková plocha lokality, aj keď predpokladáme, že časť pozemkov bude naďalej využívaná ako  poľnohospodárska pôda (záhrady). Rozsah nepoľnohospodárskeho využitia  poľnohospodárskej pôdy bude upresnený na základe projektovej dokumentácie  pri žiadosti o odňatie poľnohospodárskej pôdy.

Pre vyhodnotenie navrhovaného využitia poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodárske účely boli plochy rozdelené do 41 lokalít – bilancia je uvedená v tabuľkách na nasledujúcich stranách.

SÚHRNNÁ BILANCIA PREDPOKLADANÉHO ODŇATIA 

POĽNOHOSPODÁRSKEJ  PôDY

	Číslo

lokality
	Funkčné využitie
	Výmera

lokality

celkom

v ha
	Predpokladaná výmera poľnohospodárskej 

                           pôdy
	Užívateľ poľnohospodár-

             skej pôdy     
	Vybudova-né hydromeliorač. zariadenia /závlaha, odvodnenie/
	Časo-vá etapa realizácie
	Iná informácia

	
	
	
	Celkom     v ha
	Z toho
	
	
	
	

	
	
	
	
	Skupina BPEJ 
	Výmera v ha


	
	
	
	

	  1
	Rod. domy


	 0,150
	0,150
	0987243/7

(98701)

0806045/5

(80603)
	 0,134

 0,016 


	Obecný úrad v Oravskom Podzámku,

súkromný
	nie

nie


	I.
	

	  2 

  
	Rod. domy 


	 2,667 
	2,610
	0806045/5

(80603)

0987243/7

(98701)
	 0,865

 1,745
	Podielnicke družstvo Horná Lehota,

súkromní


	nie

nie
	II.
	

	  3
	Rod. domy


	 6,293


	6,293
	0806045/5

(80603)

0987243/7

(98701)


	6,131 

0,162


	Podielnicke družstvo Horná Lehota,

Obecný úrad v Oravskom Podzámku,

súkromní
	nie

nie


	II.
	

	  4
	Rod. domy


	 0,807
	0,807
	0806045/5

(80603)
	 0,807
	Podielnicke družstvo Horná Lehota
	nie
	I.
	

	  5
	Verejná zeleň, ihriská


	0,972
	0,972
	0806045/5

(80603) 
	 0,972

 
	Obecný úrad v Oravskom Podzámku
	nie
	I.
	

	  6
	Rod. domy

(IBV)


	 0,305
	0,285
	0806045/5

(80603)

0987243/7

(98701)
	 0,034

 0,251
	súkromní
	nie

nie
	I.
	

	7
	Rod. domy

(IBV)


	 0,287
	0,287
	0982883/9

(98219)

0987243/7

(98701)

0806045/5

(80603)
	 0,003

 0,241

 0,043

 
	Podielnicke družstvo Horná Lehota
	nie

nie

nie
	I.
	

	8
	Cintorín, izol. zeleň


	 0,198
	0,198
	0987443/8

(98702)


	 0,198

 
	Podielnicke družstvo Horná Lehota,

súkromný
	nie


	I.
	

	9
	Rod. domy


	 2,219
	2,219
	0963515/7

(96305)

0982885/9

(98219)


	 1,211

 1,008

 
	Obecný úrad v Oravskom Podzámku,

Podielnicke družstvo Horná Lehota,

súkromní
	nie

nie


	I.
	

	10
	Rod. domy


	 9,857
	9,857
	0963515/7

(96305)

0806001/5

(80602)
	 9,778

 0,079 


	Podielnicke družstvo Horná  Lehota
	nie

nie
	I.
	

	11


	Výroba
	2,946
	2,795 
	0806001/5

(80602)

0963515/7

(96305)
	  2,778

 0,017
	SSL konz. a lieh.,n.p. L.Mikuláš-závod Or. Podzámok,

Obec Oravský Podzámok
	nie

nie
	I.
	


	Číslo

lokality
	Funkčné využitie
	Výmera

lokality

celkom

v ha/
	Predpokladaná výmera poľnohospodárskej 

                           pôdy
	Užívateľ poľnohospodár-

             skej pôdy     
	Vybudova-né hydromeliorač. zariadenia /závlaha, odvodnenie/
	Časo-vá etapa realizácie
	Iná informá-cia

	
	
	
	Celkom v ha
	Z toho
	
	
	
	

	
	
	
	
	Skupina BPEJ 
	Výmera v ha


	
	
	
	

	12
	Športová

vybavenosť
	 1,241
	1,169
	0806001/5

(80602)


	 1,169

 
	SR - Slov. pozemkový fond Bratislava,

Podielnicke družstvo Horná  Lehota,

Lesy Slov. republiky š.p., B. Bystrica
	nie


	I.
	

	13
	Plochy doprav. zariadení
	 0,573
	0,137
	0806001/5

(80602)
	 0,137
	Podielnicke družstvo Horná  Lehota
	nie
	I.
	

	14
	Rekreačná vybavenosť
	 6,457
	6,370
	0806001/5

(80602)
	 6,370
	Podielnicke družstvo Horná  Lehota
	nie
	I.
	

	15
	Rekreačná vybavenosť 
	 0,254
	0,254
	0982683/9

(98219)
	 0,254
	Podielnicke družstvo Horná  Lehota
	nie
	I.
	

	16
	Rod. domy


	 0,325
	0,318
	0982683/9

(98219)
	 0,318
	Podielnicke družstvo Horná  Lehota
	nie
	I.
	

	17
	Rod. domy


	 1,073
	 0,719
	0992683/9

(99201)


	 0,719


	SR - Slov. pozemkový fond Bratislava,

Rimsko - kat. cirkev v Oravskom Podzámku
	nie
	I.
	

	18
	Rod. domy


	 0,275
	0,270
	0992683/9

(99201)
	 0,270
	Rimsko - kat. cirkev v Oravskom Podzámku
	nie
	I.
	

	19
	verejná a sprievodná zeleň
	3,626
	2,456
	0992683/9

(99201)

0806001/5

(80602)


	0,402

2,054


	Poľnohosp. družstvo Dolný Kubín,

Podielnicke družstvo Horná  Lehota,

SR - Slov. pozemkový fond Bratislava
	nie

nie


	I.
	

	20
	Rod. domy


	 1,670
	1,624 
	0806001/5

(80602)

0992683/9

(99201)
	0,239 

1,385


	Podielnicke družstvo Horná  Lehota,

Lesy Slov. republiky š.p., B. Bystrica
	nie

nie


	I.
	

	21
	Zmiešané úze-mie (bývanie, obč. a rekreač. vybavenosť)
	 4,346
	4,167
	0806001/5

(80602)


	4,167


	Slov. republika - Slov. pozemkový fond Bratislava


	nie


	II.
	

	22
	Rod. domy 


	 1,611
	 1,566
	 0992683/9

(99201)
	1,566
	Lesy Slov. republiky š.p., B. Bystrica,

Oravské múzeum P.O.Hviezdoslva v D. Kubíne,

Obec Oravský Podzámok
	nie
	I.
	

	  23
	Rekreačná vybavenosť
	 0,276
	0,276 
	nie je určená bonita
	0,276


	SR - Slov. pozemkový fond Bratislava
	nie
	I.
	

	  24
	Rekreač. vyb. stav+rozšírenie
	 1,096
	0,973
	nie je určená bonita
	 0,249

 0,302

 0,422
	SR - Slov. pozemkový fond Bratislava,

Lesy Slov. republiky š.p., B. Bystrica
	nie
	I.
	

	  25
	Rekreačná vybavenosť
	 0,203
	0,203
	0963442/7

(96304)
	 0,203
	súkromný
	nie
	I.
	

	  26
	Rekreačná vybavenosť
	 0,758
	0,758
	0963442/7

(96304)
	 0,758
	súkromný
	nie
	I.
	


	Číslo

lokality
	Funkčné využitie
	Výmera

lokality

celkom

v ha/
	Predpokladaná výmera poľnohospodárskej 

                           pôdy
	Užívateľ poľnohospodár-

             skej pôdy     
	Vybudované hydromelio-račné zariadenia /závlaha, odvodnenie/
	Časo-vá etapa realizácie
	Iná infor-mácia

	
	
	
	Celkom v ha
	Z toho
	
	
	
	

	
	
	
	
	Skupina BPEJ 
	Výmera v ha


	
	
	
	

	  27
	Rekreač. vyba-venosť,  sprievod. zeleň
	 0,690
	0,690
	0963442/7

(96304)


	 0,690

 
	SR - Slov. pozemkový fond Bratislava,

Lesy Slov. republiky š.p., B. Bystrica
	nie


	I.
	

	  28
	Rekreačná vybavenosť
	 0,981
	0,981
	0982682/9

(98219)
	 0,981
	súkromný
	nie
	I.
	

	  29
	Rekreačná vybavenosť
	 0,164
	0,164
	0982682/9

(98219)
	 0,164
	Zenit spol.s.r.o., D. Kubín
	nie
	I.
	

	30
	Rekreačná vybavenosť
	 0,532
	0,532
	0982682/9

(98219)
	 0,532
	Zenit spol.s.r.o., D. Kubín
	nie
	I.
	

	31
	Rekreačná vybavenosť
	2,536

 
	2,468
	0982682/9

(98219)
	 2,468
	Zenit spol.s.r.o., D. Kubín
	nie
	I.
	

	32
	Rekreačná vybavenosť
	 1,644
	1,644
	0982682/9

(98219)
	 1,644
	Zenit spol.s.r.o., D. Kubín
	nie
	I.
	

	33
	Výroba
	 5,164
	5,164
	0806005/5

(80601)
	 5,164
	súkromný
	nie
	I.
	

	34
	Výroba
	13,317 
	13,206
	0806045/5

(80603)

0806005/5

(80601)
	7,336

5,870

 
	Prvá generačná spol. o.c.p.a.s., Sereď
	nie

nie


	I.
	

	35
	Výroba
	 0,174
	 0,154
	0806045/5

(80603)
	 0,154
	Prvá generačná spol. o.c.p.a.s., Sereď
	nie
	I.
	

	36
	Agroturistika
	0,998
	0.998
	1082682/9

(98201)
	0,998
	súkromní 
	nie
	I.
	

	37
	Rekreačná vybavenosť Zábava
	3,603
	2,592
	1082782/9


	2,592


	SR - Slov. pozemkový fond Bratislava,

Lesy Slov. republiky š.p., B. Bystrica
	nie


	I.
	

	38
	Občianska vybavenosť Príslop
	1,644
	0,329
	1082682/9


	0,329


	SR - Slov. pozemkový fond Bratislava,

Lesy Slov. republiky š.p., B. Bystrica
	nie


	I.
	

	  39
	Rozšírenie cin-torína Orav. Podzámok
	0,297
	0,091
	0992683/9
	0,091


	SR - Slov. pozemkový fond Bratislava


	nie
	II.
	

	  40
	Rekreačná a športová vybavenosť
	0,548
	0,548
	0982885/9
	0,548


	Podielnicke družstvo Horná  Lehota


	nie
	II.
	

	  41
	Rekreačná a športová vybavenosť
	30,393
	3,542
	0982673/9

0970213/7
	0,752

2,790
	Podielnicke družstvo Horná  Lehota


	nie
	I.
	

	Spolu 1-41


	113,170
	80,836
	
	80,836
	


Pozn.  I. etapa – obdobie do roku 2010, II. etapa – po roku 2010

Návrh str.7

